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hensyn til skolens elever, samt at der med de 
skitserede konstruktioner vedrørende frasalg af 
ejendomme, skolens styring-og den aktuelle søg- 
ning på daværende tidspunkt ikke var grundlag 
for at tiltræde en akkord. 

Ministeriet har først den 21. juli 2003 haft et 
tilstrækkeligt grundlag for at tage endelig stil- 
ling til akkordforslaget. Ministeriet modtog såle- 
des den 18. juli 2003 materiale fra tilsynet med 
betalingsstandsningen, som Kammeradvokaten 
efter anmodning havde modtaget samme dag. 
Blandt andet dette materiale dannede grundlag 
for ministeriets afgørelse. 

Det skal understreges, at det er skolens besty- 
relse, der har det fulde ansvar og derfor også har 
handlepligt, når skolen kommer i så alvorlig 
økonomiske problemer, at den må gå i betalings- 
standsning. Dette er et grundvilkår, der gælder 
for alle frie skoler. Skolen kunne og burde af 
egen drift have undersøgt andre alternativer 
langt tidligere. At skolen har forsømt at gøre 
dette og i stedet sat sin lid til, at en akkord ville 
redde skolens økonomi, er skolens eget ansvar. 

Spm. nr. S 4205 

Til undervisningsministeren (7/8 03) af: 
Jan Petersen (S): 
»Har Undervisningsministeriet tidligere med- 
virket i redningsplaner af undervisningsinstitu- 
tioner, herunder efterskoler?« , 

Begrundelse 

Ministerens afslag på at medvirke i en rednings- 
plan for Efterskolen Fremtidsbroen af principiel- 
le grunde fremstilles som en nyhed, hvorfor det 
er væsentligt at få belyst, hvorvidt ministeren 
for fremtiden vil afvise deltagelse i enhver red- 
ningsplan af principielle grunde fremfor at fore- 
tage en realistisk vurdering af hver enkelt tilfæl- 
de, idet spørgeren lægger til grund, at ministe- 
ren har adgang til at medvirke ved redningspla- 
ner over for uddannelsesinstitutioner. , I 

Svar (14/8 03) 
'I - . 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Efterskoler er frie kostskoler, der oprettes på pri- 
vat initiativ: Med friheden følger, at skolerne må 
indstille virksomheden, hvis der ikke er elev- 
grundlag, eller skolerne af andre årsager ikke 
kan fortsætte. Undervisningsministeriet har in- 
gen forpligtelser til at sikre den enkelte skoles 
videreførelse. Det er skolens bestyrelse, der har 
det fulde ansvar for at overvåge skolens økono- 
mi og tage de nødvendige initiativer til at tilpas- 
se skolens økonomi. 

Undervisningsministeriet har hjemmel til at 
give lån eller tilskud til nødlidende institutioner 
godkendt under Lov om institutioner for er- 
hvervsrettet uddannelse og Lov om Centre for 
Videregående Uddannelse og andre selvejende 
institutioner for videregående uddannelse m.v. 
Denne mulighed eksisterer ikke på de frie kost- 
skolers område. 

Undervisningsministeriet skal varetage sine 
interesser som kreditor over for frie kostskoler i 
en økonomisk uholdbar situation. Det sker ved, 
om muligt, at sikre fortsat drift og tilbagebeta- 
ling af evt. tilgodehavende uden at yde lån eller 
udbetale særligt tilskud. Samtidig tager ministe- 
riet hensyn til elever, der er i gang med en ud- 
dannelse på skolen. Dette er på Efterskolen 
Fremtidsbroen sket ved, at der er udbetalt til- 
skud fra betalingsstandsningen i februar og 
frem til udløbet af skoleåret 02/03. 

Undervisningsministeriet har tidligere kun 
accepteret akkord og moratorium i forbindelse 
med tilgodehavende tilskud på en fri grundsko- 
le. Den pågældende skole, Steno Skolen ved 
Nakskov, blev fuldstændigt rekonstrueret med 
ny ledelse, bestyrelse m.v. 

Ministetiet har i enkelte tilfælde accepteret 
akkord på afdragsfri statslån i forbindelse med 
rekonstruktioner af frie kostskoler. Ligeledes har 
ministeriet i enkelte tilfælde accepteret udsættel- 
se af rentebetalingerne på afdragsfri statslån. 

Ministeriet har endvidere i tilfælde, hvor frie 
kostskoler har mistet tilskudsretten i ét finansår, 
fordi de ikke opfyldte reglerne om længereva- 
rende kurser i lov om frie kostskoler, accepteret, 
at modregning af et sådant tilgodehavende til- 
skud kunne ske, når skolen havde opnået ret til 
tilskud i det efterfølgende finansår. 

Endelig har ministeriet i ét tilfælde med en ef- 
terskole med pludseligt elevtab og deraf følgen- 
de grundlæggende omstrukturering accepteret 
en særlig tilbagebetalingsordning for tilgodeha- 


